
    
 

1 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 
 
PORTARIA Nº. 182/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Municipal nº. 
421/2004 e. 

CONSIDERANDO a licença para tratar de assuntos 
particulares da servidora VANESSA RODRIGUES DOS 
SANTOS FONTES, titular do cargo de Bioquímica, matrícula 
nº 0826; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor efetivo Sr. DIOMAR 
COSTA BARBOSA, matrícula 776, ocupante do cargo de 
Técnico em Raio-X (GPA), para exercer, cumulativamente, 
as funções de seu cargo com as de Bioquímico, em razão 
de sua formação em Biomedicina e de sua regular inscrição 
no Conselho Federal de Biomedicina, sob o nº 08083. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Palácio Prefeito Mozart Bezerra Cavalcante – 
Município de Dona Inês-PB, 04 de fevereiro de 2025.    
 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 183/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Municipal nº. 
421/2004 e Lei Municipal nº. 904/2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora efetiva Sr(a). 
JOSEFA CLEIDE MUNIZ DE LIMA, matrícula 787, titular do 
cargo de GPA - AGENTE ADMINISTRATIVO para exercer a 
função gratificada de COORDENADORA DA CENTRAL DE 
REGULAÇÃO. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Palácio Prefeito Mozart Bezerra Cavalcante – 
Município de Dona Inês-PB, 04 de fevereiro de 2025.    
 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 184/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA RIZONEIDE 

ARAUJO PONTES, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 
064.643.764-03, para o Cargo de Provimento Efetivo de 
GPP - PROFESSOR A NIVEL II - PCD, criado e 
regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 185/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ANA LIGIA 

DUARTE VIANA GADELHA, classificado(a) em 7º lugar no 
Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, 
CPF nº 701.183.814-74, para o Cargo de Provimento 
Efetivo de GPP - MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA, criado 
e regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
fevereiro de 2025. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº. 186/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a Sra. ALESSANDRA 

RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 072.892.444-78, para o 
Cargo de Provimento em comissão de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
fevereiro de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 188/2025. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH, deste Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, mediante requerimento, licença 

sem vencimentos para acompanhar tratamento de saúde de 
pessoa da família, nos termos do Art. 83 da Lei Municipal 
421/2004 alterada pela lei 1031/2025, por 06 meses, a contar 
de 05 de fevereiro de 2025 até 03 de agosto de 2025, para 
servidora KARLA RENATA DORNELAS MEDEIROS, titular 
do cargo de GPP - Assistente Administrativo, matrícula nº 
1423. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 05 de fevereiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIA Nº. 189/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 
904/2022, altera a lei municipal nº. 622, de 08 de fevereiro de 
2013 que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
administração direta e indireta do município de Dona Inês/PB, 
estabelece as atribuições dos órgãos da administração e dá 
outras providências, alterada pela medida provisória nº. 
01/2025. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. VANESSA SILVA DE 

ARAUJO, CPF nº 121.599.404-45, para o Cargo de 
Provimento em comissão de COORDENADOR(a) DO 
PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 190/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o Sr. EDUARDO BENTO DA 

SILVA, CPF n° 711.396.244-07, para o Cargo de Provimento 
em comissão de Assessor Pedagógico. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário, 
retroagindo os efeitos a 1° de janeiro de 2025 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 191/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. EMANUELLA HILÁRIO 

DOS SANTOS, CPF n° 082.872.414-80, para o Cargo de 
Provimento em comissão de Assessor Pedagógico. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário, 
retroagindo os efeitos a 1° de janeiro de 2025 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0066/2025 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Processo Nº: 0087/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa especializada para a confecção de bandeira dupla 
face do município, confeccionada em tecido de alta 
qualidade, adequada para instalação na Praça José Matias, 
com dimensões de 5x3 metros, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2025. 

 
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0100/2025 
Processo Nº: 0094/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE 02 (DOIS) SERVENTES PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
(MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO 
MIRANTE DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO 
SÃO PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0101/2025 
Processo Nº: 0097/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA 
REALIZAR A COSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DE TRECHOS DAS 
SEGUINTES RUAS: JOSUÉ LUCAS DE ARAÚJO NETO, 
MANOEL LUIS SOARES E RUA PROJETADA, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0086/2025 
Processo Nº: 0122/2025 
 



    
 

5 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE: SERRALHEIRO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DE SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS 
PÚBLICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0022/2025 
Processo Nº: 0545/2024 
Registro CGM Nº 25-50032-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado LARISSE LEONIA DE PONTE NERI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0088/2024 
Objeto Prestação de serviços de consertos, reparos 
mecânicos e borracharia nos veículos pertencentes à frota da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste município. Exercício de 
2025. 
Assinatura 27/01/2025 
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 
Valor 15.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0028/2025 
Processo Nº: 0562/2024 
Registro CGM Nº 25-50033-3 

Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS 
HOSP. LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0087/2024 
Objeto Aquisição de leites especiais e suplementos, para 
atender as demandas de pacientes que necessitam de 
fórmulas especiais, encaminhados da Atenção Básica após 
avaliação nutricional e por meio de demanda judicial. 
Mediante parecer social de usuários hipossuficientes e 
recomendações médicas. Exercício 2025. 
Assinatura 27/01/2025 
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 
Valor 11.759,50 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0038/2025 
Processo Nº: 0566/2024 
Registro CGM Nº 25-50031-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado SANDRO ADELAIDE DE MATOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0091/2024 
Objeto Aquisição parcelada de gás liquefeito e Garrafão de 
Água mineral. 
Assinatura 31/01/2025 
Vigência 31/01/2025 A 31/12/2025 
Valor 192.293,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0044/2025 
Processo Nº: 0024/2025 
Registro CGM Nº 25-50035-0 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JOSÉ NOELMO DE ARAÚJO 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0003/2025 
Objeto Serviço de locação de imóvel com fim não residencial 
para funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência 



    
 

6 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Social e Habitação de Dona Inês/PB, no período de janeiro a 
dezembro de 2025. 
Assinatura 04/02/2025 
Vigência 04/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 13.330,20 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 4 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 20/01/2025 
Vigência 21/01/2025 A 21/05/2025 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0256/2023 
Processo Nº 0143/2023 
Registro CGM Nº 23-50337-8 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0002/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAR: A 
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL - JARDIM DA SAUDADE, 
LOCALIZADO NA ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Vigência 01/06/2023 A 21/01/2025 
Valor Original 159.493,26 
Valor Acumulado 159.493,26 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 5 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 03/02/2025 
Vigência 03/02/2025 A 06/03/2026 
Valor 28.431,00 

CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0411/2023 
Processo Nº 0476/2023 
Registro CGM Nº 23-50479-0 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0005/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR A COSTRUÇÃO 
DE: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 
DRENAGEM, NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS NAS 
SEGUINTES RUAS: RUA HERMÍNIO JUSTINO DE ARAÚJO 
T01, RUA HERMÍNIO JUSTINO DE ARAÚJO T02, RUA 
LOURIVAL JOSÉ DO NASCIMENTO, RUA LUIZ JOSÉ DO 
NASCIMENTO T01, RUA LUIZ JOSÉ DO NASCIMENTO 
T02, RUA JOSUÉ LUCAS NETO, RUA JOÃO MALAQUIAS 
DE ARAÚJO - I, RUA JOÃO MALAQUIAS DE ARAÚJO - II 
CONFORME CONTRATO REPASSE 1084158-13 E 
SICONV 934212 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO 
DESENVOLVIMENTO 
Vigência 09/10/2023 A 06/03/2025 
Valor Original 760.819,25 
Valor Acumulado 815.712,27 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0061/2025 
Processo Nº: 0011/2025 
Registro CGM Nº 25-50040-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado PARNAMIRIM COMÉRCIO, LOCAÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0008/2025 
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO DA GRADE ARADOURA PICCIN, TENDO 
EM VISTA ATENDER AS DEMANDAS DOS PROGRAMAS 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO. 
Assinatura 04/02/2025 
Vigência 04/02/2025 A 30/05/2025 



    
 

7 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 10.239,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0062/2025 
Processo Nº: 0006/2025 
Registro CGM Nº 25-50041-4 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado PARNAMIRIM COMÉRCIO, LOCAÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0010/2025 
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO DA GRADE ARADOURA TATU, TENDO EM 
VISTA ATENDER AS DEMANDAS DOS PROGRAMAS DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO. 
Assinatura 04/02/2025 
Vigência 04/02/2025 A 30/05/2025 
Valor 10.239,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0102/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de 
Transporte Escolar com motorista para os estudantes do 
município de Dona Inês, visando atender demanda inicial em 
dez diárias do ano letivo de 2025, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 

suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após 
a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0037/2025 
Processo Nº: 0566/2024 
Registro CGM Nº 25-50036-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado PROGAS DISTRIBUIDOREA DE GÁS E 
ÁGUA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0091/2024 
Objeto Aquisição parcelada de gás liquefeito e Garrafão de 
Água mineral. 
Assinatura 31/01/2025 
Vigência 31/01/2025 A 31/12/2025 
Valor 79.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0058/2025 
Processo Nº: 0552/2024 
Registro CGM Nº 25-50037-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ARNALDO GOMES MERCADINHO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0082/2024 
Objeto Solicitação de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar da rede municipal de educação no ano letivo de 2025. 



    
 

8 
 
 

DOM nº 1996, ano 47, de 05 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 04/02/2025 
Vigência 04/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 249.330,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0059/2025 
Processo Nº: 0552/2024 
Registro CGM Nº 25-50038-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado H & G SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0082/2024 
Objeto Solicitação de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar da rede municipal de educação no ano letivo de 2025. 
Assinatura 04/02/2025 
Vigência 04/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 56.609,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0060/2025 
Processo Nº: 0552/2024 
Registro CGM Nº 25-50039-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 
EPP 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0082/2024 
Objeto Solicitação de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar da rede municipal de educação no ano letivo de 2025. 
Assinatura 04/02/2025 
Vigência 04/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 189.333,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 27/01/2025 
Vigência 27/01/2025 A 28/03/2025 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0524/2024 
Processo Nº 0321/2024 
Registro CGM Nº 24-50478-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0003/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANA 
LÚCIA DA SILVA FERNANDES, LOCALIZADA NO SÍTIO 
SERRA DO SÍTIO ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO. 
Vigência 31/07/2024 A 27/01/2025 
Valor Original 255.000,00 
Valor Acumulado 318.178,39 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 


